12 Aliam ludorum in Quinquatris afferit Joseph Laurent. Licensis. Non enim in honorem Minervæ arbitratur hæc cinc: sacra; sed quia maria aperta. Ex Ägyptijs panegyrim istam (inquit Polymantia, Panathenaea 1. cap. 2.) tempore verno tanta cum pompa concelebratam, cum Maria aperiuntur Greci & Romani imitati. Illi Panathenæa, bi Quinquatris dixere; quippe Minerva sacra, sic dicitur Minerva & quinque diebus, quibus solita celebrari: nam primo sacrificia peracta lego. Secundo, tertio, quarto, gladiotorum spectacula edita & quinto, Urbis lustrationem factam; idque festum triduo ante equinoctium vernum contingebat. Quintus hie dies Hilarijs sacer (errat, eò quod die 25.) ita datus à maxima populi letitia, & pompa,

Et in honorem Minervæ

ludis, spectaculis & epulis referta: que si publica, ob Regis inaugurationem, vel triumphum facta; si annua, ob cœlum & mare apertum celebrata. Fallitur Licensis, in die primo sacrificia signando; cùm ex Ovidio contrarium constet: ubi supr. v. 805. succinit:

Ovid. Sanguine prima vacat, nec fas concurrere ferro;

Causa, quod est illa nata Minerva die.

13 De ludis liquet ex Sueton. in Aug. cap. 71. ubi: Quinquatrus satis iucunde egimus. Lusimus enim per omnes dies, & forum aleatorum calefecimus, &c. Propter Minervæ celebritatem hoc in die Athenienses navem

Navis Sa- mittebant in Delum, quam Navem salutis tuis.

appellabant (de qua, 28. Februar. 24.) inquit ibid. Licensis: at ludit. Omnino voluntarium, cùm mitteretur, 24. Maij, ut videbimus. Post natalem, ut ita dicam navigatio-

nis (inquit Vegetius, de Re militar. cap. 3.) solemni certamine, publicoque spectaculo multarum gentium quinquatrus celebratur. Malè cef-

sit festum cuidam præstigatori. Cùm Pompejus Rufus (refert Ålian. 9. de Histor. Ani-

mal. cap. 62.) Rome adilitium munus obiret

quinquatris, vel Panathenaico festo, ut solet

Circulator veneno ap- in Romano foro fieri; circulator (alijs permultis,

patis hau- qui eandem quam is ipse artem factitarent, circumstantibus) ad suam ipsius ostentandam sapientiam, simulque ex artificio suo specimen dandum;

aspide ad brachium admovit, & ex improviso

morsi malum exxit. Quim postea aquam quam

ipse preparaverat sibi, non absorbusset, eò quod ea esset subducta (ex insidijs nimis rvas fue-

rat eversum) veneno non exhausito neque abster-

so; post sine doloris sensu, sensim & pede-

tentim pernicie veneni illapsa (postquam ejus os & gingiva extabuerint) vita privatus est.

14 Ex Aventino monte (ubi aedes Mi-

nervae hoc in die consecrata fuerat, ut ait Fest. Pompejus, d. & unde quinquatrica) à

Domitiano imperante translata sunt in Al-

banum montem: id est, in Tusculanum, ad arceum in Albani radicibus sitam; uti ob-

servat Schildius in Sueton. qui in Domitian.

vii. cap. 4. scribit: Celebrabat & in Albano

quotannis quinquatris Minerva, cui collegium in-

stituerat; ex quo sorte ducti magisterio fungeren-

ter, ederentque eximias venationes, & scenicos ludos, superque Oratorum ac Poetarum cer-

tamina: atque inter spectacula munera dedit

Virginea Do- latissimum epulum. Ejusmodi quinquatrum

amplitudinem instituit, quia Minervæ fi-

lius dici ac credi voluit, cunctaque agere

Minerva confilio. Schil. quod didum. Plu-

rimi Minerva hujusmodi sacra ac solemini-

tates duxit. Minervam quam superfluo celebat (subdit Sueton. d. cap. 15.) somniant excedere sacrario: negantem ultra se tueri posse, quod exarmata esset à Jove. De apparatu & luxu Quinquatrum hujus Calvi Neronis; Juvenal. Satyr. 10. à v. 115.

15 Festa sane Minervæ, sed festivitas diversæ causæ & quas refert Ovidius, d. à v. 829.

Cælius ex alto qui mons descendit in eum, Hic ubi non planè est, sed propè plana vias

Parva licet videlicet Capti detubra Minervæ, Que Dea natali caput bibere suo.

Nominis in dubio causa est: capitale vocamus

Ingenium solers: ingeniosa Dea est.

Aut quia de capitib[us] fertur sine matre paterni Vertice cum clypeo profiliisse suo.

Aut quia perdonitis ad nos captiva Phaliscis Venit.

In claritatem videtur à Vate signari, in Cœlio monte erectum templum Minervæ sub

titulo Capti; eodem die quo eiusdem Divæ natale celebrabatur. Cur ergo dicta Capti,

problematicè divinat Ovidius, uti vidimus. Constant. d. vatem sequens, Captam Minervæ

dicit, quia ejus simulacrum captis Phaliscis, Roman adiectum. Quando, non di-

citur ab AA. sicut cives capti, ita Palladis propriè capti; quippe illius haud auditus

consensus, sicut Junonis Regine, è Veis Ro-

main translate; de quo, 16. Februar. à n.

ro. Nihil horum utique arrider, et si divi-

nando Ovidius exponat. Sciendum est, in Sacris & ad Sacra Captum dici, quod jurè

& ritè rectè Diis dicatum. Unde Festus Pomp. lib. 3. inquit: Captus locus dicitur, ad

sacrificandam legitime constitutus. Elucet per-

picuò qua causa Capti dista Minervæ. Capti,

qui imago ejus locata in templo Cœli

montis, in loco augurato, legitime con-

stituto, consecrato à Pontificibus, & au-

ctoritate Senatus; quod quidem factum

eo die, quo celebrabatur natalis Minervæ.

Non novum Romæ. Per augures destinatum locum in templum Capitolinum, refert

Halicarnass. 4. Antiq. Roman. n. 47. Etiam

ritus in sacrandis virginibus Veste, quæ ca-

piebantur, nec minores sex, nec maiores

decem annis; dicebanturque capti; quia prima

fuit capti à Numa. Aul. Gell. lib. 1. cap. 12. states ca-

virgines Vestales institutæ à Romulo; sed piebantur.

ut caperentur, inventum à Numa. Plutar-

ch. in utroque.

16 Hi dies dicebantur quinquatris,

quia diebus quinque celebrabantur sacra

Minervæ, & in die primo ejus natalis: equi-

dem

Natalis
Minervae
e Jovis ca-
pice.

dem cum Juno sine viro tactu florum habuit Martem, haud aliter Jupiter tunc feminam voluit habere filiam. In hujusmodi votum totus erat Jovis conatus, ne à sorore conjugi vinceretur: votoque potitus, sed nescius. Hic quia audivit à Teinide fatidica, filium ei è prima uxore Meti, illo potentiorem nasciturum (Jupiter tunc nesciebat futura, quamvis Numinum Rector; Optimus, non Maximus. Illi idem accedit, dum Thetidem adamavit, à periculo retracto Promethei optabili vaticinio; de quo Æschyl. & Lucian. in *Prometheo*) ut sicut Jupiter Saturnum patrem ejecerat è cœli solio, similiter ille à filio valentiore pelletur in infernum. Oraculum percult, immo pupugit, anceps hæsit, & gravidam Meim, sicut Saturnus lapides, voraciter deglutivit.

Hesiod. *Uxorem primam Metim sibi Jupiter edidit:*

Canit in *Theogon.* Hesiodus: & Joann. Diacon. apud Natal. Comit. 2. *Mytholog.* cap. 1. Duxit in uxorem Metim, quam cum gravidam fecisset; deglutivit, ne quis alius Deorum audax & faruus nasceretur ex ea. Hic etiam fuit Gnomorum error, ut scribit adversus eos Epidphan. *Heres.* 26. n. 16. A Poeti Metim (infit) suam absorbens introducens est Jupiter. Nemo porro infancem absorbeat; quemadmodum Sanctus Clemens ait, cum Deorum, qui à Grecis coluntur, turpitudinem derideret: quod enim devorasse Metim dicitur; non de infante illo, sed de proprio semine pars est intelligi. Idem cogitat Gyrald. *Syntagm.* 11. n. 1. Pendere modo. Ex eo cibo mox Jupiter ipse pro uxore gravidus factus, Palladem armatam e capite peperit; subdit Natal. Comes, ibid. Iure jam vallet Orpheus de Jove dicere: *Mas & femina Jupiter: ipse est Omnia.*

Felicitas or-
bis Miner-
va natalis.
17 Ob partus celebritatem & partu-
rientis corsarium, cœlum illa in die pluit
auro, ut diximus, 3. Januar. n. 13. In Mi-
nervæ partum, & Bacchi, Claudianus assert
pro allusione tactum Mida; ut cuncta na-
serentur bona, nascente Minerva.

Fabula seu verum canitur? *Tua copia vincit*
Fontem Hermi, tactumque Mida, pluviasque
Tonantis.

Claudian
Obscurat veteres, obscurabitque futuros
Par donis armisque manus.

Cum illa
natalis ro-
sarium.
Pluviae aureæ pro Minervæ optabili natali-
tio, addidit Antiquitas, cum illa natum Ro-
sarium. Ita Pinna in *Ecl.* 24. 18. Ab Eth-
nicis astruitur ex Jovis capite nata. Mytho-
logicè accipienda fabula, proprièque de
Mente; cuius argumentum fusè illustrabi-
tur in *Mentis sacrif.* 8. Junij. Vide si integrum, Tom. 5. T. 3. n. 130. Ovid. d. assert in

otium puerorum & puellarum instituta fe-
stivas natalitij. Cū enim ab illa & per
illam cogitarent proprij unicuique muneris
facultatem (ex qua fama) præstari; illam in-
vocabant: pueri, ut fierent in eloquentia
uti Cicero & Demosthenes, incliti in foro:
puellæ, ut domi per telas celebrarentur Mi-
nervae imitatrixes, vel Araches ad instar cum
ipso Dea de textura contenderent. De pue-
ris dixit Juvenal. d. à v. 113. *De pueris,*
Ovid. 6. *Metamorphos.* à fab. 1, & *Fafor.* cit.
à v. 811.

Pallade placata, lanam mollire puelle
Discant, & plena exonerare colos.

Illa etiam stantes radio percurrere telas
Erudit, & rurum pelline densat opus.

18 Hac de causa quinque dies quin-
quatrium dicebantur *Feriae servarum*, sive *An-*
cillarum: totoque tempore illis dominæ ob-
sequendo inserviebant; quarum à penso in-
ducere concedebantur tanquam præmium
laborum in lana & lino ex texturis à Miner-
va in studia foeminarum inventis, & quibus
exercitationibus commendatae summe &
jurè matresfamilias, seu matronæ, domus
curam habentes. Non solum cultam Minervam
ob sapientia studium; sed ob artium ab ea re-
pertarum exercitationem. Si namque nudi, suen-
di, texendique accepta refertur, alieque que
mulierum sunt propria. Itaque apud Grecos ea
ligneæ erat efficta, ambabus manibus colum
trahens. Apud Romanos, quibusdam Minerva se-
sis Martij mensis celebratis, domina ancillis pran-
dentibus inserviebant; hoc præ se ferentes, à Mi-
nerva se emolumentum capere, quod ab ancillis
per supradictas artes traherent; ancilla etiam hoc
veluti præmium à Dea se recipere fatebantur ob
labores in artibus, ab ea repertis toleratos. Hu-
cunque Chartarius de *Imagin.* Deor. pag.
245. Iccircò ei dicata Noctua, quæ no-
ctu vigilat, pernoxque laborat: simul-
que olea ut labori non parcens, nun-
quam vel in nocte extinguitur lucerna ejus.
Idem ibid. Gyrald. *Syntagm.* 11. n. 1. Pau-
san. cap. 22. Alex. Neapolit. 3. cap. 12.
Apollodor. 3. *Biblioth.* n. 28. & Phornut.
de Natur. Deor. num. 19. Homer. *Hymn. ad*
Vener.

Virginibusque eadem monstravit prima do-
mi qua

Munera convenient, animisque impressa no-
tavit.

19 Hæc prorsum Foeminarum studia,
non virorum. Quicquid aliud, extra sexum,
atque plerumque in scandalum. Scientiæ con-
gruit regimen & dominatio: foeminae regi-
atque subiecti. Non enim litteris utuntur ad
sa-